
DETERMINAZIONE N° 353 del 11/06/2020

Si attesta la regolarità  dell'istruttoria  svolta e la correttezza del  seguente schema di  determinazione per  
quanto di competenza, e di cui si propone l'adozione.
Addì, 10 giugno 2020                                                                                   L’istruttore incaricato: Serena Bet

OGGETTO: LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE 
RESIDENZIALE.  CONTRIBUTO  MINISTERIALE  PER  INVESTIMENTI 
DESTINATI  AD  OPERE  PUBBLICHE  IN  MATERIA  DI  EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO  E  SVILUPPO  TERRITORIALE  SOSTENIBILE,  AI  SENSI 
DELL’ART.1, C. 29-37, LEGGE 160/2019. ACCERTAMENTO DI ENTRATA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio Lavori Pubblici – Ufficio Lavori Pubblici

Premesso che con decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno  
del 14.01.2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.13 del 17.01.2020 in applicazione dell’art.1 comma 29 
della legge di bilancio 2020, legge n.160 del 27.12.2019, ha provveduto a ripartire a tutti i comuni, per il 2020, 
l’importo complessivo di 500 milioni di euro, sulla base delle quote stabilite, per sette fasce di popolazione,  
dalla legge di bilancio 2020 per investimenti finalizzati all’efficientamento energetico, allo sviluppo territoriale  
sostenibile, agli interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio  
comunale e all’abbattimento delle barriere architettoniche;

Preso  atto  che il  Comune di  San  Michele  al  Tagliamento risulta  assegnatario  del  contributo ministeriale 
relativo all’annualità 2020 pari ad € 90.000,00 ai sensi dell’art.1, comma 29, della legge di bilancio 2020, 
legge 27 dicembre 2019, n.160, allegato C;

Preso atto che a seguito dell’emanazione del decreto sopra citato il Comune di San Michele al Tagliamento  
risulta  assegnatario  di  €  90.000,00  non  solo  per  l’annualità  2020,  ma  ha  diritto  all’assegnazione  della  
medesima cifra anche per le annualità 2021, 2022, 2023 e 2024;

Preso atto che con informativa n.9 del 20.02.2020 la Giunta Comunale ha deciso di destinare il contributo  
riferito  all’annualità  2020  per  l’adeguamento  del  patrimonio  comunale  residenziale,  in  particolare  agli  
immobili situati rispettivamente in via Edmondo De Amicis n.1, via Repubblica n.23 ed in via Ricostruzione 
n.24, il cui stato di conservazione è scadente;

Preso atto che, come specificato all’art.3, comma 1 del decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e  
territoriali del Ministero dell’Interno del 30.01.2020, il contributo viene erogato al Comune beneficiario per 
una prima quota pari al 50%, previa verifica dell’avvenuto inizio lavori entro il 15 settembre dell’annualità alla  
quale il contributo si riferisce e per il restante 50% in una seconda quota previa trasmissione del certificato di  
collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori;

Ritenuto di provvedere all’accertamento dell’entrata di € 90.000,00 relativa alla concessione del contributo di  
cui alla legge di bilancio 2020 n.160 del 27 dicembre 2019; 



Ritenuto di imputare la somma di € 90.000,00 al capitolo 1233, voce: ADEGUAMENTO DEL PATRIMONIO 
COMUNALE  RESIDENZIALE  (FIN.  CONTR.  E  246/7)  ,  PDCF  2.2.1.9.1  –  Bilancio  di  previsione 
2020/2022, esercizio finanziario 2020;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  96  del  31.12.2019,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2020-2022  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000”;

- la deliberazione consiliare n. 97 del 31.12.2019, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2020/2022 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 04 del 16.01.2020, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G. – PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-2022);

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 29 del 28.05.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019”.

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n.2 del 02.03.2020 con cui sono state conferite all’arch. Barbara Gentilini le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e  
la regolarità dell’azione amministrativa;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto che con decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno del 30.01.2020 è stato assegnato un contributo di € 90.000,00 a favore del Comune di San 
Michele  al Tagliamento per l’efficientamento energetico, allo sviluppo territoriale  sostenibile,  agli  
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale 
e all’abbattimento delle barriere architettoniche;

3. di  provvedere  all’accertamento  del  finanziamento  di  €  90.000,00  relativa  alla  concessione  del 
contributo di cui alla legge di bilancio 2020 n.160 del 27 dicembre 2019 e di imputare la somma di € 
90.000, 1233, voce: ADEGUAMENTO DEL PATRIMONIO COMUNALE RESIDENZIALE (FIN. 
CONTR. E 246/7), PDCF 2.2.1.9.1 – Bilancio di previsione 2020/2022, esercizio finanziario 2020;

4. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 



finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 

disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Il Dirigente del Settore
 Arch. Barbara Gentilini



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Barbara Gentilini
CODICE FISCALE: IT:GNTBBR73A59L483M
DATA FIRMA: 11/06/2020 07:54:31
IMPRONTA: 64326561663937626534633932306462636263323766396637343930653933323164613863393530


